教 特  第 204 号

令和５年 12 月 11 日

各市町村教委教育長

各 小 ・ 中 学 校 長

各義務教育学校長   殿

各中等教育学校長

各特別支援学校長

奈良県教育委員会教育長

令和５年度第 55 回奈良県特別支援教育研究大会の

開催について（通知）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 趣 旨

  全体への基礎的な環境整備と個に応じた支援や共生社会の実現を目指して、各校・園での教

育実践を基にした研究協議を行い、教員一人一人の専門性の向上につなげるとともに、特別支

援教育の一層の充実を図る。

２ 主 催

  奈良県教育委員会、奈良県特別支援教育研究会、奈良県特別支援学級及び通級指導教室設置

学校長協会

３ 後援

  一般社団法人 奈良県手をつなぐ育成会

４ 日時及び会場

  令和６年２月５日（月） 12：45～16：40

   全体会 奈良県立教育研究所 大講座室／オンライン併用

   分科会 奈良県立教育研究所 各中講座室

５ 参加対象者

  県内の幼稚園、幼保連携型認定こども園、小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校

及び特別支援学校の教職員

６ 大会テーマ

  「多様性を認め合い、社会参加を実現する教育の創造」

７ 日程

  12：45～13：20 開会行事（会場、オンライン併用）

  13：20～15：00 講演（会場、オンライン併用）

  15：15～16：40 分科会（会場）

８ 講演

  「障がいを理解する～それぞれのライフステージにおいて必要な支援とは～」

   講師 大阪大谷大学 教授 小田 浩伸 氏

９ 分科会

分科会 主 題 協 議 内 容 提 案 者 助 言 者

１

就学にむけ

ての支援

医療、保健、福祉

等の関係機関と連

携し、学齢期に至

るまでの相談・支

援の在り方

・幼児の実態に応じた支

 援の在り方

・保護者や関係機関との

 連携

・コーディネーターの

役割

田原本町立北

幼稚園

山﨑 由加子

奈良県教育委員

会事務局 特別

支援教育推進室

指導係

指導主事

宮田 実幸

２

知的障害

教育

一人一人の障害の

特性に応じた教育

課程と支援の在り

方

・生活を豊かにする力を

 育む指導

・一人一人の特性を生か

 した指導の在り方

・校内支援体制の充実

宇陀市立榛原

東小学校

谷岡 美保

奈良県教育委員

会事務局 特別

支援教育推進室

支援係

係長

佐藤 真佐代

３

自閉症・

情緒障害

教育

一人一人の障害の

特性に応じた教育

課程と支援の在り

方

・生活を豊かにする力を

 育む指導

・一人一人の特性を生か

 した指導の在り方

・自他の気持ちを考

え、適切な人間関係

を築く指導・支援

広陵町立広陵

東小学校

惠美 直也

奈良県教育委員

会事務局 特別

支援教育推進室

支援係

指導主事

南 雄司

４

発達障害

への支援

学び方が違った

り、社会性の課題

を抱えていたりし

ている子どもたち

への支援の工夫

・個々の教育的ニーズに

 応じた支援の在り方

・子どもに関わる人た

ちのつながりの在り

方

奈良県立西和

養護学校

御供 真琴

奈良県教育委員

会事務局 特別

支援教育推進室

支援係

指導主事

巽 ふみ

５

進路指導と

キャリア

教育

障害のある子ども

たちへの就労支援

やキャリア教育、

学童期からの系統

的な支援

・保護者の適切な判断を

 援助する就学相談

・一人一人のニーズに応

 じた進路指導の在り方

・卒業後に向けてつけ

させたい力は何か

香芝市立香芝

西中学校

寺田 英貴

奈良県教育委員

会事務局 特別

支援教育推進室

指導係

指導主事

佐竹 寛之

設置学校長協会

学校経営

多様な障害と教育

的ニーズに応じた

学校経営

・学校経営上の課題

・特別支援教育に対する

 校長の役割

御所市立御所

中学校

校長

東元 信浩

奈良県教育委員

会事務局 特別

支援教育推進室

室長

岡田 恭子

10 参加申込み

  大会前日までにクラスルームに入室して、申込フォームに必要事項を入力し送信すること。

  【クラスルームコード】t3xawnn

11 その他

 (1) 研究大会の資料はクラスルームに掲載する。

(2) 全体会及び分科会の録画・録音を禁止する。

 (3) 詳細については、各校・園に配布する二次案内を参照すること。

 (4) クラスルームに入れない場合は下記の問合せ先に連絡を入れること。

 (5) 問合せ先 大和郡山市立郡山南中学校 教諭 増田 薫

        Tel：0743-59-0031

Fax：0743-59-0032